
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 761,870 333,011 428,859

1.지방자치단체이전수입 160,411 0 160,411

1.비법정이전수입 160,411 0 160,411

1.기초지방자치단체전입금 160,411 0 160,411

1.농어촌학교보조금(기초) 738 0 738 (성립전)학비지원 : 246,000원*3명= 738,000

2.자치법규근거보조금(기초) 159,673 0 159,673
기숙형고교지원비(급식비) : 34,683,000원*1년

=
34,683,000

(성립전)지역으뜸인재양성사업 : 42,000,000원

*1년=
42,000,000

(성립전)교재교구구입비 지원 : 8,323,000원*1

년=
8,323,000

(성립전)교육단계별 맞춤형 교육 : 62,800,000

원*1년=
62,800,000

현장체험학습 보조금 : 11,867,000원*1년= 11,867,000

2.지방교육자치단체이전수입 599,367 333,011 266,356

1.교육비특별회계전입금수입 599,367 333,011 266,356

1.교육비특별회계전입금 599,367 333,011 266,356

2.목적사업비전입금 171,102 0 171,102
(성립전)학교급식기구 및 시설확충 : 

10,220,000원 * 1교 =
10,220,000

(성립전)수학나눔학교 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

(성립전)기간제교사 퇴직금 : 3,744,000원 * 1

교 =
3,744,000

(성립전)흡연예방 금연학교운영 : 1,200,000원

 * 1교 =
1,200,000

(성립전)기숙사운영비 : 13,955,000원 * 1교 = 13,955,000

(성립전)기숙사 인건비 : 5,585,000원 * 1교 = 5,585,000

(성립전)코로나19대비 방역물품구입 : 584,000

원 * 1교 =
584,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 36,007,000원 * 

1교 =
36,007,000

노동인권교육 강사비 : 374,000원 * 1교 = 374,000

(성립전)일반고역량강화사업 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

(성립전)일반고역량강화사업 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전)일반고역량강화사업 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전)일반고역량강화사업 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 4,711,000원

 * 1교 =
4,711,000

(성립전)진로교육활성화 : 4,500,000원 * 1교 

=
4,500,000
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우수농축수산물 구입비 : 16,464,000원 * 1교 

=
16,464,000

친환경 농산물 구입비 : 4,938,000원 * 1교 = 4,938,000

상담실 리모델링 지원비 : 20,000,000원 * 1교

 =
20,000,000

보건실 현대화사업 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

(성립전)원격교육운영비 : 2,260,000원 * 1교 

=
2,260,000

(성립전)스포츠클럽운영 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

(성립전)여학생위생용품 구입 : 660,000원 * 1

교 =
660,000

진학지도지원단 운영 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

3.입학금수업료지원금 492 0 492 (성립전)246,000원*2명 : 492,000원 * 1교 = 492,000

5.급식비지원금 52,851 0 52,851
(성립전)농산어촌 무료급식 : 52,851,000원 * 

1교 =
52,851,000

6.방과후학교활동비지원금 4,200 0 4,200
(성립전)방과후학교 운영비 : 4,200,000원 * 1

교 =
4,200,000

7.현장체험학습비지원금 27,900 0 27,900
현장체험학습(수학여행비) 지원 : 27,900,000

원 * 1교 =
27,900,000

8.교과서비지원금 9,811 0 9,811
(성립전)고등학교 교과서 무상지원 : 

9,485,000원 * 1교 =
9,485,000

(성립전)특수교육대상자 교과서지원비 : 

82,000원 * 1교 =
82,000

(성립전)교과서비지원금 : 244,000원 * 1교 = 244,000

3.기타이전수입 2,092 0 2,092

1.기타공공이전수입 2,092 0 2,092

1.기타공공지원금 2,092 0 2,092

1.기타공공지원금 2,092 0 2,092
(성립전)용담댐 육영사업비 : 2,092,000원*1교

=
2,092,000

2.자체수입 259,996 320,672 -60,676

1.학부모부담수입 252,696 313,572 -60,876

1.수익자부담수입 252,696 313,572 -60,876

2.현장체험학습비 0 50,906 -50,906

1.현장체험학습비 0 50,906 -50,906 현장체험학습비 : -4,080,000원= -4,080,000

대학탐방비 : -4,526,000원= -4,526,000

수학여행비 : -42,300,000원= -42,300,000

4.교과서비 3,331 13,301 -9,970

1.교과서비 3,331 13,301 -9,970 교과서비 : -9,970,000원= -9,970,000
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2.행정활동수입 7,300 7,100 200

2.기타행정활동수입 2,500 2,300 200

2.기타행정활동수입 500 300 200

1.기타행정활동수입 500 300 200 잡수입 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타수입 21,448 8,000 13,448

1.전년도이월금 21,448 8,000 13,448

1.순세계잉여금 21,448 8,000 13,448

1.순세계잉여금 21,448 8,000 13,448

1.순세계잉여금 21,448 8,000 13,448 순세계잉여금 : 13,448,000원*1회= 13,448,000

세입합계 1,043,314 661,683 381,631
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